

ENC: Esclarecimentos Edital 202/2022

Leonardo Vieira

Enviado: sexta-feira, 2 de dezembro de 2022 9:06**Para:** comercial@trainertreinamentos.com.br

Prezados, bom dia.
Segue para conhecimento.
Atenciosamente,

De: Gilberto Lima Araújo**Enviado:** sexta-feira, 2 de dezembro de 2022 8:58**Para:** Leonardo Vieira**Assunto:** RES: Esclarecimentos Edital 202/2022

Bom dia!

O Lote 02 é **Exclusivo** para atuação nas piscinas públicas.

O Texto abaixo consta do Anexo III.

Os Guarda Vidas atenderão a comunidade escolar que possuem aulas nas piscinas das Unidades de Ensino, atualmente 09 (nove) piscinas. Existe o planejamento para ampliação dos turnos de atendimento (matutino, vespertino e noturno e aos sábados) e o atendimento aos alunos com necessidades especiais. Ocorre também a realização de projetos esportivos aquáticos (natação, pólo aquático, hidroginástica, paralímpico). Diante do exposto, a possibilidade de ampliação do número de postos de guarda-vidas e possibilidade de supervisão, a fim de garantir atendimento de qualidade e com o máximo de segurança para nossos alunos e comunidade.

Formação dos custos do Lote 02:

LOTE02/ITEM01

Salário Salva-Vidas – O previsto na CCT 2022/2022 (Registro no TEM: ES00009/2022)
Insumos / equipamentos – O previsto no item 7.1 + 7.8

LOTE02/ITEM01

Salário Encarregado – O previsto na CCT 2022/2022 (Registro no TEM: ES00009/2022)
Insumos / equipamentos – O previsto no item 7.7

Abaixo as respostas solicitadas:

Pergunta: Esse equipamento deverá ser fornecido 1 para cada profissional do contrato? Ou seja, 10 unidades ou 1 por posto?

Resposta: Sim, os equipamentos serão individuais.

Pergunta: Os postos descritos no Anexo X são todos externos, praias etc.. O Lote 2 irá atuar também nesses postos?

Resposta: Não, os postos descritos no Anexo X são os postos do Lote 01. Os Guarda Vidas previstos no Lote 02 atenderão exclusivamente a comunidade escolar que possuem aulas nas piscinas das Unidades de Ensino.

Pergunta: Há uma estimativa de KM/mês de utilização do veículo do encarregado lotado no Lote 2?

Resposta: 64km/dia e 1920 km/mês

De: Leonardo Vieira

Enviada em: sexta-feira, 2 de dezembro de 2022 08:00

Para: Gilberto Lima Araújo

Assunto: ENC: Esclarecimentos Edital 202/2022

Prezado, bom dia.

Segue para conhecimento e resposta.

Atenciosamente,

De: Comercial Trainer Treinamentos [comercial@trainertreinamentos.com.br]

Enviado: sexta-feira, 2 de dezembro de 2022 7:46

Para: Leonardo Vieira

Assunto: Esclarecimentos Edital 202/2022

Bom dia Sr. leonardo!

Tudo bem?

Estou pensando em participar do Pregão 202/2022 (Guarda-vidas) somente no Lote 02. Mas achei o As especificações confusas:

LOTE 02 - SERVIÇO DE SALVAMENTO AQUÁTICO EM PISCINAS

1 - Posto de Guarda-vida - 44 horas semanais - projeto praia para todos - Com equipamentos:

Meu questionamento é: Esses profissionais irão atuar fora do contrato que é nas piscinas?

Quais equipamentos nesse lote 02 serão necessários?

Entendi que esse lote seria exclusivo para atendimento em piscinas nas escolas públicas.

7.1. PARA TODOS OS POSTOS DE GUARDA VIDAS: A contratada deverá fornecer para todos os guarda-vidas os seguintes insumos:

Esse equipamento deverá ser fornecido 1 para cada profissional do contrato? Ou seja, 10 unidades ou 1 por posto?

Os postos descritos no Anexo X são todos externos, praias etc.. O Lote 2 irá atuar também nesses postos?

Há uma estimativa de KM/mês de utilização do veículo do encarregado lotado no Lote 2?

Seria interessante, cada lote ter sua especificação específica para execução do contrato.

Sendo o que se apresenta para o momento, agradecemos imensamente a atenção..

Abraços.

Leonardo Vieira

SEMAD / DIRETORIA DE COMPRAS / ASSESSOR TECNICO I

Prefeitura de Vila Velha (ES)

Telefones: (27) 3149- 7993

www.vilavelha.es.gov.br



Gilberto Lima Araújo
SEMDEST / Gabinete / Assessor Adjunto
Prefeitura de Vila Velha (ES)
Telefones: (27) 3149-7939
www.vilavelha.es.gov.br